
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 9 DEL 16/01/2023/Area Economico Finanziaria

N. 27 DEL 16/01/2023 REG. GEN.

Servizio Ragioneria

OGGETTO: OGGETTORIDETERMINAZIONE  INDENNITA'
AMMINISTRATORI-L.R. 13/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Premesso  che  con  delibera  di  Giunta  Municipale  n°  201  del  29/12/2022  e’  stata  rideterminata  l’indennità  degli
amministratori comunali L.r. 13/2022
 che l’art.13, comma 51 della L. R. 13 /2022 ha disposto che “Gli enti locali della Regione, a decorrere dalla data di
entrata in vigore della presente legge, possono applicare, con oneri a loro carico, i commi 583, 584 e 585 dell'articolo
1 della legge 30 dicembre 2021,n. 234.” entrata in vigore il 28 maggio 2022 con la pubblicazione sulla GURS n. 24 di
pari data;
Richiamati i commi 583, 584 e 585 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 che dispongono:
“583. A decorrere  dall'anno  2024,  l'indennità  di  funzione  dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati
nelle  regioni a  statuto  ordinario è parametrata   al   trattamento   economico complessivo dei presidenti  delle
regioni,   come  individuato  dalla Conferenza permanente per  i rapporti  tra lo Stato,  le  regioni  e  le province
autonome di Trento e di Bolzano ai  sensi  dell'articolo  2, comma 1, lettera b), del  decreto-legge  10  ottobre  2012,  n.
174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012,  n.  213, in  relazione  alla  popolazione  risultante
dall'ultimo  censimento ufficiale, nelle seguenti misure: … h) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione
fino a 3.000 abitanti; …
 584. In sede di prima applicazione l'indennità di funzione di  cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno
2022 e al  68  per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma  583.  A decorrere dall'anno 2022 la
predetta indennità può essere  altresì corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 583  nel  rispetto pluriennale
dell'equilibrio di bilancio. 
585. Le indennità di funzione  da  corrispondere  ai  vicesindaci, agli assessori sono  adeguate alle  indennità  di
funzione  dei   corrispondenti   sindaci   come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584,  con
l'applicazione delle percentuali  previste per le  medesime  finalità dal regolamento di  cui  al  decreto del  Ministro
dell'interno 4  aprile 2000, n. 119…”
Visti gli  artt.  1 e 4  del  decreto del  Ministro dell'interno 4  aprile 2000, n.  119 che stabiliscono, in ragione della
dimensione demografica dei comuni la percentuale da applicare per la determinazione dell’indennità di funzione del
Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori comunali, che per i comuni compresi nella fascia demografica fino a 3.000
abitanti;
Dato atto  che al Vice Sindaco spetta una indennità pari a 20% di quella fissata per il Sindaco e agli Assessori una
indennità pari al 15% di quella fissata per il Sindaco;
Preso atto che alla luce delle superiori determinazioni il trattamento degli amministratori corrispondente è il seguente:

- Indennità funzione Sindaco = 16% del trattamento economico complessivo del Presidente
della Regione Sicilia;

- Indennità funzione Vicesindaco = 20 % dell’indennità del Sindaco;
- Indennità funzione Assessore = 15 % dell’indennità del Sindaco;

Richiamato l’art.  19,  della  L.  R.  30/2000 che  ha  ridefinito  la  disciplina dello  status  degli  Amministratori  locali,
delineando un nuovo sistema di riferimento per la determinazione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza; 
Dato atto che il comma 1, dell’art. 19 bis della L.R. 30/2000, che dispone: “1. I parlamentari nazionali ed europei e i
deputati regionali non possono percepire le indennità e i gettoni di presenza previsti dal presente capo” introducendo
nella Regione Sicilia il divieto di cumulo tra gli emolumenti percepiti dai deputati regionali e le indennità di funzione ed
i gettoni di presenza spettati agli amministratori ed ai consiglieri comunali; 
Richiamati
-  l'art.1,  comma 54,  della  legge  266/2005 che  dispone:”Per  esigenze  di   coordinamento   della
finanza  pubblica,   sono rideterminati  in  riduzione nella  misura del   10  per   cento   rispetto
all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005  i  seguenti emolumenti: 
    a) le indennita' di funzione spettanti ai sindaci, … ai componenti degli organi esecutivi e degli
uffici di presidenza dei consigli dei citati enti; 
- la Sentenza n. 1/2012 della Corte dei Conti – Sez. Riunite in sede di Controllo che  recita “ tale
norma attiene  di  fatto  all’esigenza  di  contenimento  della  finanza  pubblica,  produce  un  effetto
immediato e  duraturo (  decurtazione dell’indennità  di  funzione)  la cui  efficacia  temporale non
trova delimitazione in nessuna disposizione normativa … in mancanza di un limite temporale alla
vigenza della … disposizione, il taglio operato può ritenersi strutturale, avente cioè un orizzonte
temporale non limitato….”   
Dato atto che
- il comune di Longi rientra nella fascia di comuni fino a 3000;
- le disposizione di cui ai  commi 583, 584 e 585 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 non incidono
sull’efficacia temporale dell’art.1, comma 54, della legge 266/2005; 
-  la  determinazione  dell’indennità  di  funzione  del  Sindaco  e conseguentemente  del  Vicesindaco  e  degli  Assessori
secondo  il  nuovo  sistema  introdotto  con  la  L.  R.  13/2022  è  alternativo  rispetto  a  quello  dettato  dalla  disciplina
precedente, poiché è nella facoltà degli enti scegliere di applicare il nuovo metodo di calcolo della succitata indennità,
atteso che i maggiori oneri sono a carico del bilancio comunale ferma restando, pertanto, la sostenibilità economica
della relativa spesa e il permanere degli equilibri di bilancio;
Accertato che,  il  trattamento  economico  complessivo  del  Presidente  della  Regione  siciliana,  sulla  base  del  quale
parametrare le indennità degli amministratori locali, ammonta a € 14.284,71;



Ritenuto,  pertanto  di  determinare  le  indennità  di  funzione  del  Sindaco-  Vice  Sindaco  e  Assessori  Comunali  dal
01/06/2022;
Preso atto che con Delibera di  Consiglio Comunale n. 12 del 04/11/2022 è stato approvato il bilancio di previsione
2022-2024;
Visti:  
--la circolare della Regione Sicilia- Assessorato delle Autonomie locali e della Funzione Pubblica- Dipartimento delle
Autonomie Locali n. 28 del 17.06.2022;
-la  circolare  della  Regione  Sicilia-  Assessorato  delle  Autonomie  locali  e  della  Funzione  Pubblica-  Dipartimento
Regionale delle Autonomie Locali n. 2 del 01.02.2018;
- Il vigente Statuto Comunale; 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle
aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni
di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge regionale
7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli atti di gestione
finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti
di amministrazione;

 il  vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di
Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008 e successive modifiche;

 il provvedimento  n° 12 del 15/12/2022 con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato il Dipendente Comunale
Gabriella PIDALA’ (Categoria C/1) - Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;

 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44;  11 dicembre 1991, n. 48;  7 settembre 1998, n. 23  e 23 dicembre 2000,
n. 30;

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo Responsabile
di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 del provvedimento sindacale n° 12 del  15/12/2022

Per i motivi descritti in narrativa,

DETERMINA

 Liquidare adeguamento delle  indennità di funzione mensile spettanti agli amministratori comunali a partire dal
01/06/2022 al lordo delle ritenute di legge cosi’ come segue:

- Sindaco             €. 397,61 mensili,
- Vice Sindaco .  €. 151,10 mensili;
- Assessori          €.   56,66 mensili;

 Di dare  atto.infine  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

   -     va comunicata, per conoscenza, alla giunta municipale;
   -     va pubblicata all’albo on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

IL  RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIAIL  RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
(Rag. Gabriella PIDALA’)



COMUNE DI LONGI

Visti

38

OGGETTORIDETERMINAZIONE INDENNITA' AMMINISTRATORI-L.R. 13/2022

2023

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

16/01/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 16/01/2023
gabriella pidalà in data 16/01/2023



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 16/01/2023 al 31/01/2023

LONGI,  16/01/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


